IV.

Si quis dixerit, presbyteros Ecclesiæ, quos beatus Jacobus adducendos esse ad infirmum inungendum hortatur, non esse sacerdotes ab Episcopo ordinatos, sed ætate seniores in quavis communitate; ob idque proprium Extremæ Unctionis ministrum non esse solum sacerdotem; anathema sit.

CAPUT I.

DE EXISTENTIA, MATERIA ET FORMA SACRAMENTI EXTREMÆ UNCTIONIS.

ARTICULUS I.

VERITAS SACRAMENTI UNCTIONIS EXTREMÆ.

311. *Nota I.* Extrema unctio affinitatem quamdam habet cum Pœnitentiæ sacramento, eo quod ad abstergendas reliquias peccatorum per pœnitentiæ sublatores ordinetur: *Ac non modo pœnitentiæ, sed etiam totius christianæ vitæ, quæ perpetua pœnitentiæ esse debet, consummativum existimatum est a Patribus*, ut notavit Concilium Trid. initio doctrinæ Extr. Unct. Sess. 14. A Latinis quandoque dicebatur *oleum*, aliquando *sacrum chrismatis oleum*, aliquando *oleum infirmorum*: item *sacramentum exeuntium*. Græci appellabant *oleum sanctum*, qui titulus in ipsorum Euchologiis legitur, uti et *oratio cum oleo*.

Nota II. Lutherus, L. de capt. Babyl. c. de Extrem. unct., ritum quidem istum non rejicit, sacramentum tamen esse negat. Calvinus L. 4. Inst. c. 19. §. 48. et seqq. et Kemnilius in 2. p. Exam. ceremoniam istam irrident, ut *histrionicam hypocrisin*. Eandem e sacramentorum catalogo a Waldensibus, aliisque antiquioribus hæreticis expunctam fuisse, multi arbitrantur cum Bellarmino, c. 1. L. un. de Extr. Unct. Verum Waldenses in professione fidei Uladislao Hungariæ regi oblata, *sacramenta*, inquit, *septenario inclusa numero Ecclesiæ Christi utilia esse pandimus*. Postea extremæ unctionis effectum vere catholicum deprædicant.

Nec refert, quod Reinerus c. 3. alique scribant de Waldensibus: *Sacramentum unctionis etiam reprobant*: nec enim inficiabantur esse sacramentum, sed spernebant, propter consecrationem olei, propter abusum, *quod tantum divitibus detur, et propter plures sacerdotes, ibi necessarios*, aliosque, quos obtendebant. Quare Innocentius III. redituros ad Ecclesiam Waldenses ita profiteri jussit: *Unctionem infirmorum cum oleo consecrato veneramur*.

Hussitæ etiam resipiscentes, aut de errore eorum suspecti, ex Concilii Constantiensis præscripto, Sess. ult., rogandi sunt: *Utrum credant, quod*

Christianus contemnens susceptionem sacramentorum Confirmationis et Extremæ Unctionis, aut solemnizationis Matrimonii peccet mortaliter? In dicto autem Concilio Constantiensi Sess. 8. et 13. damnantur quidem nominatim articuli Wicleffi et Hussi; de sacræ Unctionis autem negatione nullus eorum meminit. Unde colligimus, Wicleffum L. 4. Trialogi c. 25. negantem, quod hoc sacramentum a Christo aut Apostolis institutum fuerit, de consecratione olei fuisse locutum. Quod Albigenses Extremam Unctionem e sacramentorum numero eliminaverint, teste S. Antonino, Summæ Theol. p. 4. tit. 11. c. 7. §. 5., mirum non est: nam propago ista impietatis Manichaicæ longissime omnium a sacris christianis recessit.

312. *Dico.* Extrema unctio est verum novæ Legis sacramentum.

Prob. I. S. Jacobus epist. c. 5. v. 14. ita scribit: *Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini: et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus: et si in peccatis sit, remittentur ei.* Hac Apostoli sententia continentur omnia, quæ ad essentiam sacramenti a Catholicis omnibus, et a plerisque Protestantium requiruntur. Imprimis symbolum externum est unctio olei et oratio fidei: deinde promissio gratiæ, est allevatio infirmi et remissio peccatorum: denique ipsa eadem Apostoli dicta divinam institutionem produnt, quia a nemine alio potest institui signum, quod gratiam Dei certo conferat.

Prob. II. INNOCENTIUS I. epist. ad Decentium c. 8. (Labb. t. 2. p. 1248. B.) eadem Jacobi verba repetit: ac postquam consecrationem olei ab Episcopo peragenda, et ejus usum fuisse descripsisset, ita subdit: *Pœnitentibus (i. e. solemniter, ac nondum reconciliatis), istud fundi non potest, quia genus est sacramenti. Nam quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo unum genus putatur posse concedi?*

Eadem Jacobi verba ad nos pertinere, et debere etiam nunc et omni tempore presbyteros id facere quod Jacobus scripsit, Patres expresse dicunt: ut Origenes hom. 2. in Levit. (opp. t. 2. p. 191.), Chrysostomus L. 3. de Sacerdotio (opp. t. 1. p. 385. A.), Augustinus in speculo, et serm. 215. de Tempore (al. 265. in app.), Auctor operis de visit. infirm. L. 2. c. 4. tom. 9. oper. S. Augustini: Ven. Beda in c. 6. Marc. et 5. Jacob. alique, quos large proferunt Bellarminus c. 4. et Suaresius disp. 39. sect. 1. (et omnium fusissime Sanbovius in cursu completo Migne, t. 24.).

Prob. III. Concilium Chabillonense, an. 813. celebratum, can. 48. (Labb. t. 7. p. 1283. B.): *Secundum B. Jacobi Apostoli, inquit, documentum, cui etiam documenta Patrum consentiunt, infirmi oleo, quod ab Episcopis benedicitur, a presbyteris ungi debent, etc.* Eadem est præceptio Concilii Aquisgranensis, an. 836. (Labb. t. 7. p. 1711. D.), eadem Moguntini an. 847., eadem Regiatiensis an. 850. celebratorum, aliorumque deinceps usque ad Concilium Trid. Sess. 14.

Eadem leguntur in Capitularibus Caroli M. L. 7. c. 75. et 76. (Labb. t. 7. p. 1180. D.), in capitulis Heraldi Turonensis, quæ an. 856. fuere promulgata. Eadem capitula Hincmari Rhemensis sub idem tempus, et canones Isaci Lingonensis: et duobus ante seculis, liber pœnitentialis Theodori Cantuariensis ordinati a Vitaliano Pontifice an. 668. ex quo Ivo Carnutensis, decreti parte 15. cap. 26. statutum excerpsit (Patrol. t. 99. p. 977. D.). In sacramen-

tario autem Gregorii M. feria V. in cœna Dom. præscribitur ritus consecrandi oleum infirmorum : ac in ordine ad visitandum infirmum modus ipse inungendi et preces addendæ recitantur (opp. t. 4. p. 236. A.).

His accedit, quod Græci traditione perpetua Extremam unctionem inter septem sacramenta venerentur, eosdemque ritus in ejus administratione observent, quos Latini, ut *Ευχολόγιον* seu rituale ipsorum declarat : et scribunt Simeon Thessalonicensis, L. de septem sacram., Nicolaus Cabasila in Expositione S. Liturgiæ, c. 29., Hieremias Patriarcha Constantinop. in respons. ad Confessionem Lutheranorum, c. 7. ubi testimonium S. Jacobi repetit.

Idem testantur exempla apud Surium l. 2. et ipsos hæreticos Centur. 8. et seq. c. 6. Tresanus presbyter sanctissimus seculo VI. moriturus, accepta sacra Unctione, Viaticum petiit, ut legitur in ejus vita 11. Februarii, apud Bollandum. Sancta Kunegundis, sec. VII. *Sacræ unctionis oleum et Eucharistiam sibi petiit ministrari*, ut scribit Surius c. 14.

S. Adelardus Corbeiensis Abbas ante obitum a S. Hildemanno Episcopo, *benedictionis oleo, sicut a B. Apostolo sancitum est, inungi* petiit, ut in ejus vita narratur.

313. *Obj. I.* Unctio, de qua epistola Jacobi meminit, eadem erat, quam Marc. 6. Apostoli a Christo missi ægris adhibebant : atqui hæc juxta omnium fere et præstantissimorum Theologorum sententiam non erat sacramentum ; ergo nec illa, quam epistola Jacobi prædicat.

R. N. M. contra Theophylactum, Bedam, Lyranum, Catharinum, Maldonatum et alios apud Tirinum. 1º. A Concilio Tridentino Sess. 14. c. 1. dicitur hoc sacramentum a Christo *apud Marcum insinuatum, per Jacobum autem Apostolum et fratrem Domini fidelibus commendatum ac promulgatum*. Insinuatur autem id, quod non expresse proponitur, sed adumbratur et obscure indicatur, ut inquit Estius, Bellarminus et alii. 2º. Marci 6. v. 13. Apostoli tantum utebantur unctione ad sanationem prodigiosam morborum : nam a Christo mittebantur tantum ad prædicandum Evangelium, et ad confirmandum miraculis doctrinam suam, ut etiam videre est Matth. 10. Luc. 9. 3º. Apostoli tunc temporis nondum erant sacerdotes. Constat autem ex verbis Jacobi, solorum presbyterorum esse, extremæ hujus unctionis ceremoniam peragere. 4º. Apostoli cæcos, claudos, et omnis generis ægros tunc linebant. Certum autem est, sacramentum unctionis extremæ solis lethali morbo decumbentibus ministrari posse. 5º. Apostoli promiscue fideles æque ac infideles Marc. 6. ungebant, neque rogabant prius, utrum languentes baptizati essent : sacramentum unctionis solis baptizatis conferri potest et prodesse. Probabilius ergo sacramentum istud tunc a Christo institutum fuit, cum poenitentiae sacramentum primo ordinavit, cujus quidem consummativum extremæ unctionis sacramentum existimatum esse a Patribus, inquit Concilium Tridentinum, proœmio doctrinæ de Extr. Unct. Ubi etiam ratio, cur sacramentum hoc a Christo institutum fuerit, redditur ; quia congruebat, hominem eo maxime tempore novis et majoribus præsiidiis muniri, quo dæmon omnes vires et artes suas in illius perniciem exerit.

Inst. 1. Extremæ unctionis ritus fuit ab Apostolis institutus ; ergo sacramentum verum esse non potest. *Ant.* docuit olim Hugo Victorinus L. 4. de

sacram. p. 15. c. 2., quem secuti sunt Magister in 4. d. 23., Alensis, S. Bonaventura, Altisiodorensis et alii quidam.

R. 1º. Iidem Theologi negant consequentiam : aiunt enim, mediate a Christo institutum fuisse hoc mysterium per Apostolos, quo nihil putant detrahi efficaciz atque excellentiz sacramenti.

R. 2º. N. Ant. Quamvis non inficiemur, potuisse Christum hominibus delegare facultatem sacramenta condendi ; constat tamen, omnia septem Ecclesiæ Catholicæ sacramenta immediate a Christo solo fuisse instituta.

Inst. 2. Non legimus, veteres usque ad IX. seculum ulli extremam unctionem impertivisse aut recusasse : neque scriptores, qui piorum mortes consignaverunt, indicant, aliquem illorum extremæ unctionis sacramento munitum decessisse ; ergo.

R. N. Ant. Argumentum hoc negativum hæreticorum abunde confutavimus testimoniis Patrum et exemplis. Nam præterquam quod plurima primorum Ecclesiæ Patrum scripta ad nos usque non pervenerint ; in his, quæ supersunt, aliqua tantum rei christianæ capita tractantur. Hinc in argumentum trahi non potest, quod auctor libri de Hierarchia Eccles., secundum multos Dionysius Areopagita, unctionem extremam prætermittat : agit enim accurate de sacramentis novæ legis, prout per ea inolescere potest Ecclesiasticæ hierarchiæ ordinata dispositio secundum actiones ministrorum et recipientium : non vero omnia sigillatim determinat, et ex proposito exponit : quam ob causam nec poenitentiz, nec matrimonii facit mentionem.

Sed neque in hoc eodem L. de Hierarchia Eccl., neque in LL. Constitutionum Apostolicarum, Clementi Romano tribui solitis, fit mentio Eucharistiæ morituris dari solitæ per modum viatici : neque Eusebius, nec Gregorii Nazianzenus et Nyssenus, nec Ambrosius, Sulpitius, Hieronymus, Metaphrastes et alii piorum mortem enarrantes referunt, datam ipsis sacram Eucharistiam in viaticum fuisse ; quod tamen can. 13. (alias 12.) præcipitur : mirum igitur videri non debet, quod de unctione extrema nihil meminerint. Nam 1º. Scriptores ea, quæ usu vulgari trita sunt, ut plurimum omittunt. 2º. Cum extrema unctio sit quasi perfectio et consummatio sacramenti poenitentiz, ea delibuti præsumuntur fuisse, qui poenitentes discesserunt. Atque hæc ratio esse videtur, cur nec in vita Bernardi legamus, ipsum in morbo ultimo sacram unctionem recepisse ; nec ipse, S. Malachiam eodem sacramento inunctum fuisse, in Episcopi hujus vita meminerit : cum tamen sanctus hic Episcopus mortis suæ vates, sat opportunitatis ad illam recipendam habuerit, et certo constet, S. Bernardum sacramentum istud maximi fecisse. 3º. Denique cum sacramentum hoc non sit simpliciter necessarium, et multi ejus copiam, morte occupati, non habuerint, scriptores piorum obitum ex hac vita narrantes, de eo tacuerunt.